
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA SERVIZIO 
DI RACCOLTA DEI RSU DIFFERENZIATI E NON, COMPRESI 
QUELLI ASSIMILATI, CON IL METODO PORTA A PORTA, 
TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE 
PUBBLICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCIACCA, PER LA 
DURATA DI 12 MESI, DAL 01/09/2024 AL 31/08/2025. CUP: 
E89124000090004 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 411   del 19-06-2024 

 

Reg. Gen. N. 1031   del 19-06-2024 

 
CIG: B1B04E2FA7 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di giugno, nella Casa 
Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 426 del 18-06-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Antonino Nastasi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.   



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 426 del 18-06-2024 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA SERVIZIO 
DI RACCOLTA DEI RSU DIFFERENZIATI E NON, COMPRESI 
QUELLI ASSIMILATI, CON IL METODO PORTA A PORTA, 
TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE 
PUBBLICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCIACCA, PER LA 
DURATA DI 12 MESI, DAL 01/09/2024 AL 31/08/2025. CUP: 
E89124000090004 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 312 del 14 maggio 2024 è stata indetta una procedura di gara aperta 

ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento per la durata di n. 12 mesi – periodo 
01.09.2024/31.08.2025, del servizio di raccolta dei RSU differenziati e non, compresi quelli 
assimilati, con il metodo porta a porta, trasporto allo smaltimento ed altri servizi di igiene 
pubblica nel territorio del comune di Sciacca da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV) individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

- con medesimo atto sono stati approvati gli atti inerenti la procedura, sopra citata, lanciata sulla 
piattaforma informatica E-Procurement denominata SINTEL di ARIA SpA con codice 
Identificativo 183686998; 

Rilevato che l'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che: 
- Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è 
nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia. 
- La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 
- La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e 
di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. 
 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Considerato che con verbale n. 1 del 17/06/2024 il RUP, in Seggio di Gara nominato con D.D. 407 
del 17/06/2024, ha verificato la completezza e la conformità della documentazione amministrativa, 
richiesta nel Disciplinare di Gara, ammettendo alla fase di valutazione della Offerta Tecnica, il 
Raggruppamento temporaneo di imprese dell’ATI SEA Servizi ecologici ambientali s.r.l. - BONO 
SLP S.r.l., unica partecipante alla gara. 
 
Visti: 
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, e l'art. 80 dello Statuto 
comunale; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- l'art. 124 del citato D.Lgs. n. 267 del 2000, nonché l'art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e 
successive modificazioni, in materia di pubblicità legale degli atti del Comune; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

DETERMINA 
1. DI NOMINARE la commissione giudicatrice per l'esame delle offerte Tecniche ed Economiche 

relativamente alla gara telematica per l’affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RSU 
DIFFERENZIATI E NON, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, CON IL METODO PORTA 
A PORTA, TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE 
PUBBLICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCIACCA, PER LA DURATA DI 12 
MESI, DAL 01/09/2024 AL 31/08/2025, Avente CIG: B1B04E2FA7 e CUP: 
E89124000090004” da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
commissione costituita dai sotto elencati componenti, scelti tra dirigenti e funzionari del 
Comune di Sciacca, esperti nella specifica materia cui si riferisce l'oggetto del contratto: 

- Dott. Venerando Rapisardi – Presidente 
- Ing. Salvatore Paolo Gioia – Componente 
- Geom. Filippo Carlino – Componente 

2. DI DARE ATTO che i sopra indicati rilasceranno la dichiarazione di inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art.93 comma 5 del D.Lgs 26/2023; 

3. DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione Giudicatrice di gara e che i lavori si 
svolgeranno in orario d’ufficio; 

4. DI TRASMETTERE, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio On-Line per gli 
obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a pena di 
nullità, ai sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015 e 
modificato dagli artt.12 e 13 della L.R. 13/2022 e per la pubblicazione su Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 della Legge 33/2013 e ss. mm. ii. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023/2025 approvato con la deliberazione di G.M. n. 231 del 22/12/2023, l’assenza di 
conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 
190/2012 e DPR n. 62/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Antonino Nastasi 

(Firmato elettronicamente) 

 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 19-06-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 f.to DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 


